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 مقدمه

مشکلات مهم و اساسی کشور در سطوح ملی منظور بررسی مسائل و نگری بههای توسعه و آیندهمرکز پژوهش

ای و همچنین ارائه مشاوره و خدمات کارشناسی به سازمان برنامه و بودجه کشور، )بخشی و فرابخشی( و منطقه

اساتید دانشگاهی، مدیران، پژوهشگران و  نظران،های تخصصی با مشارکت صاحباقدام به برگزاری نشست

 نماید.کارشناسان زبده کشور می

شود که یک موضوع از نظران دارای تخصص متفاوت یا مکملّ باعث میها حضور صاحبدر این نشست

تواند با بحث، تضارب آراء و تعامل میان های متفاوت مورد بررسی و کنکاش قرار گیرد. این روش میدیدگاه

هامات، اشکالات و تر کردن ابعاد یک موضوع، ابکنندگان در نشست، ضمن روشننظران و نیز شرکتصاحب

 کنندگان و ماهیتها را آشکار سازد. از این رو، مدیریت هر نشست، بسته به هدف، موضوع، تخصص شرکتنادیده

ها، هدف بررسی یک موضوع از زوایای مختلف بوده و در که در برخی از نشست طوریها متفاوت است. بهبحث

نگاری موضوع محور بحث است. از آنجاکه هدف مرکز آیندهنظر و ابهامات تخصصی یا نشستی دیگر رفع اختلاف

ها های تخصصی است. از این رو، برخی از نشستنگری، استفاده از نتایج این نشستهای توسعه و آیندهپژوهش

های سیاستی یا تقویت و کمک به گذاری، تدوین بستهتوانند آغازگر مطالعه یا پژوهشی برای سیاستمی

های نگری یا دستگاههای توسعه و آیندهکه در سازمان برنامه و بودجه کشور یا مرکز پژوهشهایی است پژوهش

ه های انجام شدها مقایسه تطبیقی میان نتایج پژوهشاجرایی در دست اجرا است. برخی اوقات نیز هدف نشست

ای اصلی پیرامون موضوعات هها که ارائه راهکارها و سیاستیا انجام یک فراتحلیل است. با توجه به هدف نشست

 شود. امیدبوده و اینکه مستمعان نشست به موضوعات احاطه دارند، از پرداختن به مطالب مقدماتی پرهیز می

 بتواند مورد استفاده مدیران، کارشناسان و مسئولان قرار گیرد. نتایج این نشست است

 

 علیرضا آزموده اردلان

رئیس مرکز
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 ی آغازینهاصحبت

 تر علیرضا آزموده اردلاندک

 ینگرندهیآی توسعه و هاپژوهشمرکز  یسرئ

 

 
 

 

نگری در وجوه مختلف در کنار سازمان و برنامه های توسعه و آیندهکه مستحضر هستید مرکز پژوهش گونههمان

 کند.بودجه به عنوان بازوی پژوهشی انجام وظیفه می

ی است که با دعوت از صاحبنظران و مسئولان سازمان تخصص -ها برگزاری نشست علمییکی از این روش

دارد تا به این طریق شناخت و  را برنامه و بودجه، قصد کنکاش حول موضوعات روز از جوانب و وجوه مختلف

های بعدی و رفع موانع در مایه آغاز پژوهشدست دیدگاهی بهتر نسبت به موضوعات به وجود آمده و آن را

 های سیاستی قرار دهیم.ها و همچنین تهیه بستهیشرفت کار دستگاهتوسعه و تأثیر برای پ

هاست. بنده به یاد دارم در این نشست مصادف با آغاز سال تحصیلی در وزارت آموزش و پرورش و دانشگاه

های الکترونیکی ایجاد شد و از همه اساتید دعوت شد در دانشگاه تهران دفتر آموزش 00۹2یا  00۹0های سال

ای ایجاد دروس الکترونیکی در صورت تمایل اقدام کنند. محتوای تعدادی از دروس بصورت الکترونیکی تا بر

گاه این روش آموزشی بصورت فراگیر مورد استفاده قرار نگرفت؛ های لازم ایجاد شد، اما هیچتولید و زیرساخت

یکی کند که از طریق الکترونالقا می چراکه اساتید بر این باور بودند کلاس حضوری حسی را به استاد و دانشجو

 پذیر نیست.امکان

خود  وری به کارها صورت گرفته بود، تقریباً با حداقل بهرهها و اقداماتی که در دانشگاهبنابراین همه زیرساخت

های غیرحضوری به وجود آمد و از قضا همه مجبور شدیم ادامه داد تا اینکه این پاندمی و لزوم برگزاری کلاس
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که از این امکانات استفاده کنیم. با استفاده از این امکانات، متوجه مزایا و محاسنی شدیم که در این روش 

اطلاع بودیم. قطعاً معایب و کمبودهایی هم دارد، اما در ذکر محاسن آن همین بس که نهفته بود و از آن بی

نیکی صورت الکتروتواند بهعدی ندارد، میشود و حتی دانشجویی که حال مساها بدون تعطیلی برگزار میکلاس

 ای برای تعطیلی وجود ندارد.در کلاس شرکت داشته باشد و تقریباً هیچ بهانه

های خود و دانشجویان راهی شهرستان شدها تعطیل میهای پایانی سال، اکثراً کلاسسنوات گذشته در روز

ها تا یک هفته بنده دایر بود و کلاس م کلاسشدند، اما سال گذشته حتی در شب چهارشنبه آخر سال همی

مانده به امتحان هم ادامه داشت. حتی تعداد جلساتی که در این شرایط برگزار شد، رکوردی بر تعداد جلسات 

ها و بسیاری دیگر، مزایایی است که امروز با حضور اساتید و کارشناسان برگزار شده برای یک درس شد. این

و بررسی قرار خواهیم داد. محترم به معرض کنکاش
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 مدیر علمی نشست دکتر سعید طاهری

ی احرفهامور آموزش و پرورش عمومی، فنی و  سیرئ

 سازمان برنامه و بودجه کشور
 

 
 

 برگزاری این نشست ابتدا به عنوان هدف این جلسه مطالبی را خدمت شما عرض خواهم کرد. در خصوص

معظم رهبری در ارتباط تصویری با رؤسا و مدیران آموزش و پرورش ضمن طور که مستحضر هستید مقام همان

تشکر و قدردانی از اقدامات مجموعه آموزش و پرورش، ملاحظات و نکات مهمی را بیان فرمودند. دو محور مهم 

 سازی است.له این بود که منطق ایجاد دستگاه عظیم آموزش و پرورش، انسانفرمایشات معظم

داد آموزش و پرورش( باید انسان شایسته باشد و اگر بخواهیم چنین نبرو)سازی نه عظیم انسانداد کارخابرون

های اجرایی آموزش و پرورش اهداف انسانی از این کارخانه عظیم بیرون بیاید، باید ضمن توجه به سیاست

 های اجرایی مشخص داشته باشیم.های عملی و برنامهکلان، راهبردهای کلی، سیاست

ای داشتند و معلمان را به عنوان افسران سپاه پیشرفت کشور معرفی حوزه نیروی انسانی هم تأکیدات ویژهدر 

جمهور، برای توجه هرچه بیشتر به آموزش کردند. در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری و تأکیدات رئیس

ته و سال جاری برای ترمیم ای که جناب آقای دکتر نوبخت در سال گذشو پرورش، پس از اقدامات ارزنده

بندی معلمان و افزایش حقوق همه فرهنگیان گرامی و سپس بازنشستگان عزیز انجام دادند و پرداخت رتبه

های میلیارد تومان پاداش پایان خدمت فرهنگیان دستور فرمودند، با برگزاری نشست 044هزار و  ۲حقوق حدود 

یم و تربیت برای تحقق سند تحول بنیادین آموزش و پرورش علمی و تخصصی با خبرگان و نخبگان حوزه تعل

 و افزایش کیفیت نظام تعلیم و تربیت، راهکارهای لازم احصا و پیگیری شود.
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باعث تعطیلی مدارس به صورت حضوری گردید. اگرچه آموزش تعطیل  0۸-از اواخر سال گذشته، بیماری کووید

 های ترکیبیبه طور کلی در دنیا در مواجهه با این پدیده، آموزشای مواجه شدیم. های عدیدهنشد، اما با چالش

ترین ابزار جایگزین فرایند آموزش حضوری شد. آنچه های حضوری و غیرحضوری به عنوان اصلیشامل آموزش

مهم است، خلق نظام آموزشی متناسب با نیازهای این دوران که ویژگی بارز آن، عدم قطعیت است، لازم است 

 ندیشیده شود.تدبیری ا

تولید  -2آمادگی فنی،  -0های الکترونیکی مهم است، چهار سطح آمادگی شامل در این راستا آنچه در آموزش

نظارت و ارزیابی  -0آموزان و معلمان برای استفاده از تجهیزات و امکانات مربوط و آمادگی دانش -0محتوا، 

آموزان به جهت ماهیت اجتماعی بودن دگیری دانشآموزان، یااست. اگرچه نگرانی از وضعیت سلامت دانش

خوردن  آموزان با گروه همسالان، بر همهای عاطفی و اجتماعی به جهت کاهش ارتباطات دانشیادگیری، آسیب

آموزان ازجمله مواردی است که نظام تعلیم و تربیت های زمانی نظیر ساعات خواب و فعالیت دانشنظم و برنامه

 د قرار داده است.را تحت تأثیر خو

بنابراین، در این نشست بر آنیم که تلاش کنیم با همت نخبگان و خبرگان عرصه تعلیم و تربیت، راهکارهای 

لازم را احصا و ارائه کنیم. ابتدا از جناب آقای دکتر فانی، وزیر اسبق آموزش و پرورش و عضو هیئت علمی 

مدیریت آموزش و پرورش در شرایط عدم »د را با عنوان دانشگاه تربیت مدرس استدعا داریم که فرمایشات خو

 ایراد فرمایند.« قطعیت و تغییرات سریع
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 مدیریت آموزش و پرورش در شرایط عدم قطعیت و تغییرات سریع

 دکتر علی اصغر فانی

علمی و استاد دانشگاه تربیت مدرس، وزیر  ئتیهعضو 

 اسبق آموزش و پرورش

 

گیرد، جامعه اجتماعی است. هر اقدامی که در آموزش و پرورش صورت می -هنگیآموزش و پرورش یک نهاد فر

میلیون مخاطب  04را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد. به تعبیر مقام معظم رهبری، آموزش و پرورش حداقل 

دقیق  پیکر باید خیلیگیری در آموزش و پرورش و مدیریت بر این دستگاه بزرگ و پهنبنابراین، تصمیم ؛دارد

 شده باشد.و حساب

مدیریت روان و بهداشت روانی جامعه از وظایف جدی مدیران آموزش و پرورش است. کنکور سراسری که اخیراً 

برگزار شد در نظر بگیریم. از آنجا که فصل مشترک آموزش و پرورش و آموزش عالی است، داوطلبان بسیار 

های دوگانه بودیم. در زمان کوتاهی، تصمیمات جدید اذیت شدند. همچنین بازگشایی مدارس که شاهد حرف

 گشت.های قبلی برمیشد و مجدداً به حرفگرفته می

باران به تهران رسید، توان به تجربه دفاع مقدس اشاره کرد. در زمان جنگ و زمانی که موشکهمچنین می

 وزانآمرفت و دانشاز بین میشد و کلاً سال تحصیلی ها تعطیل میشاهد تعطیلی مدارس بودیم. اگر مدرسه

ند. ها نداشتهای سال اول ابتدایی جدید جایی برای نشستن در سر کلاسماندند، ورودیدر همان پایه قبلی می

 بود.سال تحصیلی این پدیده در حال حرکت می 02افتاد و این موضوع صرفاً برای سال اول اتفاق نمی

آموزان از بین بروند. کما اینکه این اتفاق مدارس بمباران شود و دانش کردیم، ممکن بودها را دایر میاگر کلاس

رو این پرسش در آن زمان نیز مطرح بود که آموز شهید شدند. از ایندانش 200در شهرستان میانه رخ داد و 

 ها دایر باشد یا خیر؟مدرسه
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قای اکرمی تصمیم را بر عهده من در آن زمان آقای اکرمی وزیر آموزش و پرورش و من معاون ایشان بودم. آ

جا گذاشتند. طی جلسات متعددی که برگزار شد به این نتیجه رسیدیم مردم هر کجا هستند، ما هم همان

ها بودند و ما از طریق تلویزیون آموزش ای از مردم در خانههستیم. به این معنا که تابع تصمیم مردم بودیم. عده

ها کردند. عده کثیری به شهرستانمدرسه حضور داشتند و صرفاً رفع اشکال می دادیم. معلمان در حد نیاز درمی

ای مراجعه کرد و آموزی به هر مدرسهای ارسال کردم مبنی بر اینکه هر دانشو روستاها رفتند. بنده بخشنامه

ن تجربه دیم. اینام شود. درواقع ما تابع تصمیم مردم شدر هر کلاسی تمایل داشت حضور داشته باشد، باید ثبت

تواند برای کرونا هم تسرّی پیدا کند. با همه تصمیمات مختلفی که گرفته شد، درنهایت تابع تصمیمات می

 مردم شدیم.

آرامش در دستگاه تعلیم و تربیت، لازمه مدیریت در آموزش و پرورش است. آموزش و پرورش در شرایط آرامش 

در آموزش و پرورش آرامش حاکم شود تا در هر شرایطی کار به  تواند کار انجام دهد. لذا باید سعی شودمی

گونه باشد که تصمیمات، هیجانی نبوده درستی انجام شود. خواسته جامعه از مدیریت آموزش و پرورش باید این

 نگری، تأملّ و تدبرّ امور را پیگیری کرد.و با آینده

ش و پرورش در شرایط عدم اطمینان و تغییرات سریع هایی برای مدیریت آموزای که بیان شد، توصیهبا مقدمه

 بیان خواهم کرد.

 پرورش و آموزش در تمرکززدایی

در شورای عالی آموزش و پرورش پیشنهاد دادم که بهتر است در آموزش و پرورش تصمیم نگیریم، سپس ابلاغ 

ن و زش و پرورش شهرستاگیری نهایی را به عهده شورای آموکنیم، بلکه اصول کلی را تصویب کنیم، تصمیم

 توان قاعده کلی را برای کل کشور در وزارت آموزش و پرورش تصویب کرد.استان بگذاریم؛ چراکه نمی

 تیمی کار اجرای

بهتر است همکاران در ادارات آموزش و پرورش، ادارات کل، ادارات مناطق و حتی مدارس تیم تشکیل دهند و 

 ابعاد کار را بررسی کنند.

 تغییرپذیرها و هاتغییردهنده در گیآماد ایجاد

ها و تغییرپذیرها آمادگی ایجاد کرد؛ یعنی معلم، افتد، باید در تغییردهندهاز آنجا که تغییرات سریع اتفاق می

 آموز و اولیا بدانند که شرایط عادی نیست و خود را با شرایط جدید وفق دهند.دانش

 مشارکتی مدیریت و مساعی تشریک
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های ن مدیریت فردی در شرایط عدم اطمینان پاسخگو نخواهد بود و باید همه با هم فکر کنیم و راهبه هیچ عنوا

 درست را بیابیم.

 ارتباطات توسعه

های دیگر ازجمله وزارت صمت، بهداشت و ها و دستگاهدر سطح وزارتخانه آموزش و پرورش باید با وزارتخانه

 تا بتوانیم از این بحران و شرایط عدم اطمینان خارج شویم.درمان، صدا و سیما و... در ارتباط باشیم 

 موقع به گیریتصمیم

گیری شود. همواره اطلاعات صد درصدی در اختیار ما قرار موقع تصمیمبا توجه به اطلاعات در دسترس باید به

ادراکی و درصد اطلاعات در دست ما باشد. مدیران باید دارای سه مهارت فنی،  ۱4گیرد. ممکن است نمی

درصد اطلاعاتی که در اختیار ما نیست را به خوبی پوشش  04تواند انسانی باشند. در اینجا مهارت ادراکی می

 دهد.

 توانستیم زودتر با کار تیمی وشد، در حالی که میگیری میدر این مدت شاهد بودیم برخی اوقات دیر تصمیم

 گیری نهایی دست یابیم.مشورت به تصمیم

 قیتخلا توسعه

میم شود. وقتی تصها میدر اولین توصیه به تمرکززدایی اشاره شد. تمرکزگرایی باعث از بین رفتن خلاقیت

متمرکز گرفته شود و همه ملزم به اجرای آن شوند، مدیر، معاون، رئیس منطقه و... فکری نخواهند کرد و 

خلاقیت و تمرکززدایی در یک راستا  تصمیمی نخواهند گرفت و درنتیجه خلاقیت افت خواهد کرد. لذا توسعه

 قرار خواهند گرفت.

 ناملایمات در پایداری

 در شرایط بحرانی ناملایمات زیاد و امکانات کم خواهد بود؛ بنابراین، باید در برابر ناملایمات پایدار بمانیم.

 مدیریت زمان

یا از طریق  1یادگیری یریتمد سامانه ها در حال حاضر در شهرهای بزرگ مانند تهران به شکلاکثر کلاس

ها در حال برگزاری است. ما باید از زمانی که در اختیارمان قرار دارد، حداکثر استفاده سامانه شاد و دیگر سامانه

 را کنیم.

 طور که هستندپذیرفتن دیگران، آن

 خواهیم.طور که میطور که هستند، بپذیریم؛ نه آنباید دیگران را آن

                                                 
1. Learning Management system (LMS) 
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 یری چابکاستقرار سیستم یادگ

شده های حسابآموز تمرین و تکلیف داده و از او آزمونتواند اثربخش باشد که به دانشآموزش مجازی وقتی می

 های رفع اشکال برای او در نظر بگیریم.گرفته شود و کلاس

 خودکنترلی

ه ید به آن توجاستفاده از اولیا برای نظارت بر امر تحصیل فرزندان از طریق مجازی، توصیه جدی است که با

 شود.

 یبندجمع

ولت و گیر باشند و ددر رابطه با بحث کرونا و بحث جنگ که تقریباً به یکدیگر شبیه هستند، مردم تصمیم

 شود که دولتچنین تعریف مییناکننده تصمیم باشد. در اینجا نقش دولت حاکمیت در خدمت و تسهیل

حضوری یا مجازی،  صورتبهیده شد در بازگشایی مدارس موظف است تصمیمات مردم را اجرایی کند. عملاً د

 ها گذاشتیم.تصمیم تلفیقی ارائه شد و تصمیم را به عهده خانواده

در وزارت  00۹۹ها خواهد شد. برای نمونه از سال تمرکززدایی باید گفت باعث افزایش خلاقیت در خصوص

شده است. امکانات و تجهیزات زیادی هم )مدرسه هوشمند( مطرح « اسمارت اسکول»آموزش و پرورش شعار 

اما تقریباً تا پیش از بحران کرونا کاری در رابطه با مدرسه هوشمند شاهد نبودیم. ؛ تهیه و در مدارس دپو شد

های مجازی و الکترونیک در مدارس هستیم. علت تا امروز شاهد رشد بسیار بالای آموزش 00۸۹اسفند  04از 

بنابراین، عدم تمرکز باعث رشد ؛ دارس احساس کردند، اختیارات لازم را دارنداصلی این است که مدیران م

ها شد و کاری که در هشت ماه کرونا در رابطه با آموزش مجازی صورت گرفته، بیش از اقداماتی در خلاقیت

 هاتانسال از شروع طرح مدرسه هوشمند بوده است. بنابراین، همچنان باید اختیارات مدارس، مناطق و اس 04

 افزایش یابد.
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 ی اجرایی آموزش و پرورش در دوران کروناهااستیسی و زیربرنامه

 دکتر علیرضا کمرئی

ستاد پروژه  سیرئمعاون آموزش متوسطه و 

 مهر وزارت آموزش و پرورش

 

. امکرده متمرکز کرونا دوران در پرورش و آموزش اجرایی هایاستیس و مباحث رامونیپ را خود مطالب بنده

 ملع چگونه مسئله این به نسبت دیگر کشورهای در اینکه و بحث زمینه آوردن دست به برای آن از پیش

 از کردیم سعی و آوریجمع را خود مباحث کانتکس همین در هم ما. داشت خواهم کوتاهی اشاره اند،کرده

 .کنیم استفاده است، گیریشکل حال در که جهانی تجربیات

 آن با هم ما کشور کرد، طی کرونا گیریهمه شرایط در آموزش حوزه در دنیا که هاییمسیر گفت توانمی

 مراهه مختلفی هایکیفیت با شاید و داشتیم متفاوتی پاسخ کشور هایزیرساخت با متناسب ما و بود مواجه

 مروری راستا نای در. بود آموزشی شکاف از جلوگیری و نماندن عقب برای تلاشی ما راهبردهای جمیع اما بود،

 :از عبارتند که ایمداشته آموزشی هاینظام مشترک تقریباً و مهم نکات بر

 تأثیر فضای مجازی بر آموزش و پرورش

ا به بوم شکل نگرفته و ممن هنوز معتقدم که همه الزامات این زیست :بومي جدید با اقتضائاتي متفاوتزیست

عاً این اما قط ؛نی و ابعاد آن استوار نشده و در حال تغییر استشرایطی در هفت ماه گذشته پرتاب شدیم که مبا

بوم گذشته خواهد بود؛ بنابراین، شرایط ابهام و عدم قطعیت از اقتضائات مدیریت بوم، متفاوت با زیستزیست

 گیری است.بوم در حال گذار و شکلدر این زیست

های المللی یا در همه ملاحظاتی که نظامامع بینها از جانب مج: در همه توصیهسلامتي و ایمني اولویت اول

آموزشی پیش گرفته بودند به این موضوع تأکید داشتند که اولویت همه کشورها باید حفظ سلامت و ایمنی 

 آموزان باشد.دانش
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 ل: رفتار ویروس کاملاً نامشخص و دامنه تأثیر نامعین بود. تنها اصشرایط عدم قطعیت و ابهام ریزی دربرنامه

ها این است که تغییرات را مورد ملاحظه قرار دهیم و آمادگی برای مواجهه با تبعات ریزیثابت و حاکم بر برنامه

 ناشی از این ویروس و تأثیرات آن بر ابعاد مختلف اجتماعی را انتظار بکشیم.

یرگذاری آن بر فرایند نفعان درونی و بیرونی( و تأث: موجی از نگرانی در جامعه )ذیای ناهموارشرایط زمینه

 ریزی و اجرا وجود داشت.برنامه

بندی، شرایط و فرایند بازگشایی چگونه خواهد بود؟ در دنیا زمان مشغولي دائمي به سه پرسش اصلي:دل

مختلفی گرفته شد. در زمینه فرایند بازگشایی مدارس با سه مسئله اصلی  مواضع نسبت به این سه پرسش،

 عبارتند از: سه مسئلهدادیم. این د به آنها پاسخ میرو بودیم که بایروبه

آموزان بر اساس سن یا نوع و اهمیت چه کسانی باید به مدرسه بازگردند؟ اینکه تصمیم گرفته شود دانش

که بیشترین لطمه در این شرایط به  -های مهارتی دارندآموزان یا اولویتی که جنس آموزشامتحانات دانش

 به مدرسه بازگردند. -ارد شدهای مهارتی وآموزش

مدرسه  ها یا شورایچه کسانی در فرایند دخیل هستند؟ اینکه ستاد ملی کرونا یا ستادهای استانی یا خانواده

 گیر هستند؟آموزان تصمیمیا دانش

ر ب آموزان با نیازهای ویژه تمرکز صورت گیرد یاها باید ابتدا بازگشایی شوند؟ آیا باید روی دانشکدام دوره

 ها و...روی هنرستان

دهد از همین منظر به بازگشایی مدارس گیری اثرگذار بود و مطالعات نشان میها در تصمیمپاسخ به این پرسش

 توجه شده است.

های آموزشی درصد نظام ۹4: دنیا به این سمت حرکت کرد و تقریباً هاپلتفرم بستر در و دور راه از آموزش

ظام ها فضایی را باز کرد و فرصت جدی در اختیار ناند. استفاده از پلتفرمتأثیر پذیرفته درگیر این پدیده شدند و

آموزشی قرار داد. در کشور ما پیش از این، رویکردی کاملاً متفاوت به موضوع بود و داشتن موبایل و استفاده 

طح وسیع این موضوع به از فضای مجازی در سیستم آموزشی توجیهی نداشت، اما امروزه توصیه شده که در س

 کار گرفته شود و بین امتناع و نگاه محتاطانه تا وسعت و بلندی نظر و توصیه برای استفاده تفاوت زیادی است.

: این نگرانی به طور جدی مطرح بود. آیا برای یک دوره آموزشی آثار این جدی ایدغدغه آموزشي شکاف

 ا باشد؟آموزان تهدیدزشکاف ممکن است در یادگیری دانش
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های آموزشی به این مسئله پرداخته شد. از روایی امتحانات و ارزشیابی : در بسیاری از نظامارزشیابي مسئله

گرفته تا پایایی آنها در شرایط جدید و قابل استناد و اتکا بودن آن، یا حتی از تابویی که نسبت به امتحانات 

کند و این در حالی تکمیل فرایند یادگیری تلقی میوجود دارد و نظام آموزشی آن را به عنوان بخشی از 

آموزان تصویر دیگری از امتحانات وجود دارد و نحوه برخورد با این مسئله با ها و دانشاست که در خانواده

 کرد.های ذهنی جامعه در تعارض است و این مسئله نیز ذهن ما را مشغول خود میانگاره

: لزوم مراقبت و پشتیبانی از معلمان؛ نحوه اداره کلاس، نحوه طراحی وزشيآم هاینظام در کافي تجارب فقدان

های ارزشیابی و نحوه نظارت های حقیقی دارد و روشهای اساسی با کلاسدرس در فضای مجازی که تفاوت

های آموزشی ازجمله نظام آموزشی کشور ما را دستخوش بر کار معلمان ازجمله مواردی است که همه نظام

 ر کرده بود.تغیی

دیوایس برای -کارگیری فضای مجازی در سطح وسیع از نداشتن : در موضوع بهناکافي هایزیرساخت

 .توانست اثرگذار باشدآموزان تا سرعت پایین اینترنت ازجمله مواردی است که به طور خاص در کشور میدانش

: با توجه به آنچه در اختیار کشور هاساختزیر تقویت و شرایطي هر در ملي هایداشته مدار بر یادگیری ادامه

 کرد.کرد. آرزو و آرمان و انتظارات چیزی را حل نمیما بود باید به این مسئله توجه می

ها؛ چراکه وقتی قرار است خانواده مسئولیت آموزان و خانوادهاسترس برای دانش :خانواده و خانه در یادگیری

، دار شودمدیریت فرزندان در زمینه درسی و ایفای نقش تربیتی عهدهجدیدی را در آموزش به عهده بگیرد و 

 زا بود.با امکانات و منابع اندک استرس

روز پذیر؛ امهای آسیب: در ابعاد تربیتی، اخلاقی کودکان، کودکان کار در خانوادهطولاني هایتعطیلي عوارض

ی از چرخش نظام آموزشی ما و شود و بخشوگو میبا شهامت و جرأت بیشتری در این زمینه گفت

های حضوری در دوره جدید مبتنی بر برداشتی گیرندگان مرتبط با سیستم آموزشی برای ورود آموزشتصمیم

 بود که از عوارض تعطیلات طولانی وجود داشت.

ر د: این مسئله در تمام دنیا و کشور ما ایجاد مشکل کرده بود. دور راه از آموزش به دسترسي در نابرابری

مناطق محروم و عشایری افرادی به آموزش از راه دور دسترسی نداشتند و باعث ایجاد شکاف آموزشی شده 

 بود.

های آموزشی که از اقتضائات آموزش و اداره نظام ایجاد حسی از آشفتگی در نظامنتیجه این وضعیت 

 آموزشی در دوره بحران بود.
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 تغییر در نقش مدیر

های گذشته در نقش رهبر ظاهر شود. اگر در گذشته درسه باید بیش از زمانمدیریت یا رهبری؛ مدیر م

کردیم که به عنوان رهبر آموزشی دیدیم و اشاره میکارکردهای مدیریتی را برای مدیر آموزشگاه برجسته می

 د و بربخش نباشدادیم، امروز اگر رهبر آموزشی الهامعمل کند و این واژه را در کنار نقش مدیریت قرار می

اندازهای مدرسه توافق ایجاد نکند، قطعاً با کامیابی و موفقیت روی کارکنان نفوذ نداشته باشد و بر روی چشم

 رو نخواهد شد.روبه

 تغییر در نقش معلم

گر است، امروز به خوبی متوجه شدیم که در فضای کننده و تسهیلشود نقش هدایتاگر در گذشته گفته می

خوبی کلاس درس را مدیریت کند و باید قطعاً به عنوان هدایتگر جریان آموزش ظاهر  تواند بهمجازی نمی

شود تا هم خودش احساس آسایش و آرامش بیشتری کند و هم وقت را برای انتقال مسائل مهم آموزشی 

 داشته باشد.

نقش معلم را  بایددهد. سازی واقعی رخ نمیلزوم آزادسازی فرایند یاددهی و یادگیری برای تحقق مجازی

 .گر تغییر داد تا متناسب با فضای تعاملی مجازی شودبه هدایت

 های جریان تربیتتغییر در ابعاد و مؤلفه

برای تحقق این ابعاد، ایجاد شده است. تربیت مجازی گیری و محتوا تغییرات و نوعی در نگاه به جهت

 تعیین کرد. شش طیف بر مبنای شش بعداساس نحوه جایابی آموزش و پرورش روی  راهبردها را باید بر

 گانه تربیتهای ششطیف

 تواند باشد؟سازی تربیت در هر طیف چه مینقطه مطلوب مجازی

برای  تقویت اراده آگاه». آن استدیگر در سوی « رهاشدگی»در یک سوی آن و « تحمیل»طیف کنترل که 

ل اگرچه ما گاهی اوقات در تحلی «فضای آموزشی گیری از فضای آموزشی و تأثیرپذیری از جریان تربیت دربهره

شویم که آموزش در های حضوری و جداسازی آن از فضای مجازی روی این نقاط متمرکز میکیفیت آموزش

شود در محیط آموزشی واقعی اتفاق فضای حضوری بار تربیتی دارد و آنچه تحت عنوان آموزش از آن یاد می

ری است. اما ما از عوارض منفی و مثبت تربیتی در آموزش مجازی دور های حضوافتد که خاصیت آموزشمی

 ای برسیم.ها باید به نقطه بهینهنیستیم، بنابراین بین این دوگانه

 در آن سوی آن است.« خودآموزی»در یک سوی آن و « آموزیدیگر»طیف نقش مربی که 
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 مربی طراح

 در این «مؤثرارتباط »آن است. دیگر در سوی « ربدون حضو»در یک سوی آن و « حضور صرف»طیف ابزار که 

 طیف باید به ارتباطی مؤثر فکر کنیم.

 در سوی دیگر آن است.« مهارت»در یک سوی آن و « دانش»ابعاد یادگیری که 

 معناداری یادگیری )ارتباط با زندگی واقعی(

 در سوی دیگر آن است.« پژوهش»در یک سوی آن و « آموزش»طیف اطلاعات که 

 کرد حل مسئلهروی

ی ارزیاب»آن است.  دیگر در سوی« خودارزیابی صرف»در یک سوی آن و « ارزیابی بیرونی»طیف ارزیابی که 

 «یندی، چندسویه و تفسیریافر

تواند موفقیت یا عدم موفقیت مجازی شدن تربیت را مشخص جایابی آموزش و پرورش روی هر طیف، می

 کند.

 نگاهی به آینده

احتمالاً در آینده مدارس ما متفاوت  ناپذیر:ی آموزش و پرورش؛ فرایندی بازگشتسازفرایند مجازی

پذیر نیست و حتی اگر تلاش کنیم رویکردهای سنتی خواهند بود و آنچه در حال وقوع است، مطلقاً برگشت

 را در آموزش نگه داریم، در مقابل موج و فضای ایجاد شده، توانی نخواهیم داشت.

مدرسه آینده با شرایطی که امروز در حال وقوع پژوهانه: با مطالعات آینده« مدرسه آینده»لزوم بازتعریف 

است گره خورده و فروریختن دیوارهای مدرسه به دلیل ورود سیستم مجازی در آموزش و پررنگ شدن 

 د.های مدارس آینده ما خواهند بوای از ویژگیها و بالا رفتن مصرف رسانهمسئولیت و نقش خانواده

 پاندومی کرونامروری بر روند مواجهه آموزش و پرورش در دوره 

روز طول کشید،  04شاید این زمان کمتر از  00۸۹هفته حیرت و سرگشتگی: نخستین هفته اسفند  -

های آموزشی دنیا با این اما نظام آموزشی در مواجهه با این پدیده دچار سرگشتگی شده بود. تمام نظام

 توان حسی در آشفتگی تعبیر کرد.ه میپدیده مواجه بودند ک

ویژگی مهم این دوره: انتظار بازگشت به مدرسه و تأثیر این انتظار بر ابعاد مختلف نظام آموزشی )نظام  -

 آموزان(.ها و دانشآموزشی، عوامل انسانی، خانواده

 ان دفاع مقدس.راهبردهای نظام آموزشی: اندیشیدن به روشی فراگیر در آموزش با الهام از تجربه دور -

 شود.پدید آمدن شعار: آموزش تعطیل نمی -



 مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری   

 

 
21 

 

 .تلویزیونی هایآموزششروع به هنگام ارزیابی ما از اقدام:  -

های دهیم. برای نمونه در دههمتناسب با روندی که در حال گذار است، ما مواضع خود را تطبیق می -

در نظام آموزشی خود را  دوم و سوم اسفندماه واکنش ما در گرایش مثبت به حضور فضای مجازی

میلیون  04پدیدار کرد که درنهایت در امتداد این مسئله، منجر به ایجاد شبکه شاد شد. حضور بیش از 

آموز در فضای شاد فرصتی را ایجاد کرد که نظام آموزشی کمک کند تا شکاف یادگیری به حداقل دانش

ز سال تحصیلی گذشته را به پایان برسانیم و یک مانده ابرسد و آموزش پایدار باقی بماند و سه ماه باقی

 پایان خوب را رقم بزنیم.

 روزهای بیم و امید: دهه دوم و سوم اسفند -

 ادامه یافت. 00۸۹های مهم این دهه، تصویر مبهم از آینده سال تحصیلی که تا پایان سال ویژگی -

 .)برخورد فعالانه(گیری سیاست استمرار آموزش و یادگیری شکل -

 خودجوش معلمان در فضای مجازی.حرکت  -

شروع -واکنش نظام آموزشی: گرایش مثبت به آموزش در فضای مجازی و مداخلاتی برای توسعه  -

 مذاکرات برای ورود فضای مجازی به سیستم آموزشی.

 ها در مقابل فضای مجازی.واکنش -

 ناشناخته بودن محیط مجازی برای نظام آموزشی و جریان تعلیم و تربیت کشور.  -

پارادوکس مصالح تربیتی ، )پارادوکس مشارکت و ایمنی()ها از ابعاد مشارکت و درجه همگرایی نگرانی -

های خارجی در رسانمسئله پیام(، )های داخلیرسانمحدودیت ظرفیت پیام(، )و منافع بخش خصوصی

 .(شیهای نظام آموزها و کیفیت رعایت چارچوبرسانتمایل به مشارکت پیام) و( حال توسعه

رسانی مستقل در نظام گیری اندیشه پیامها و شکلرسانظهور تدریجی ناهمخوانی در همراهی پیام  -

 آموزشی(.

 ها از برنامه و مذاکره در مورد یک پیشنهاد )همراه اول(.رسانسرانجام مذاکرات: خروج پیام  -

 .00۸۸نام گرفت در تعطیلات نوروز « شاد»رسانی که اقدام: پیام -

های مبتنی بر کلاس تا تولید بندیهای مستمر از قرارداد تا معماری شبکه و از گروهو پیگیری هاتلاش -

 محتوا.

 رسان شاد در خدمت نظام آموزشی.نتیجه اقدام: نیمه دوم فروردین: پیام -
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یک ماه از سال تحصیلی باقی است: تلاش برای زیر بار رفتن شبکه با هدف جبران گذشته و آمادگی  -

 تحصیلی آینده. برای سال

 گیری سیاست: پایان خوب سال تحصیلی پدیدار شدن علائم عدم بازگشت به مدرسه.شکل -

های آموزشی در مناطق راهبرد نظام آموزشی: تدریس همه مباحث کتاب در تلویزیون، شاد و بسته -

 محروم.

ه هایی، امتحانات پایگیری در مورد پایان زمان آموزش، امتحانات نتدوین دستورالعمل امتحانات، تصمیم -

 .00۸۸بندی دروس و حجم مباحث کنکور گیری در مورد بودجهنهم، تصمیم

 رسید.هایی که باید به سرانجام میهای مهارتی: آموزشروزهای دشوار آموزش -

 .آموز در امتحانات نهاییهزار دانش 004روز حضور با  00 -

 .00۸۸تیر  0۱پایان آموزش در  -

 آثار و پیامدها

 های تلویزیونیآموزش

 .درصدی ۸۱پوششی فراگیر با سطح دسترسی  -

 .بیان توجه حاکمیت به مسئله آموزش -

 .ها و کاهش دغدغه جامعه در زمینه آموزشنسبی بر آرامش خانواده ثیرأت -

 .های از دست رفته زمان آموزشجبران بخشی از فرصت -

سطه نظری، همه دروس درس متو 0۹۲درس متوسطه اول،  00آموزش همه دروس: همه ابتدایی،  -

ای های، بخشی از دروس مهارتی )از شایستگیهای غیرفنی شاخه کاردانش و فنی و حرفهشایستگی

ماده درسی و استاندارد  044رشته و بیش از  240فنی و استانداردهای مهارت شاخه کاردانش در 

 .(تعریف شده

 آموز )شاد(شبکه آموزشی دانش

 .ای آموزشتدارک محیط امن و اختصاصی بر -

 .محتوای استاندارد برای شبکه شاد -

 .بارگذاری هزاران محتوای آموزشی قابل استفاده در شبکه -

 .تعاملی برای آموزش نسبتاًفراهم کردن محیطی  -

 عضو.میلیون  04گیری شبکه با بیش از شکل -
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 شد.میصورت زنده پخش درصد آن به ۱4برنامه تلویزیونی که بیش از  0444قریب به  تولید و پخش -

 هاهای آموزشی و درسنامهتدارک بسته

 .مناطق محروم و توجه به عدالت آموزشی  -

 کمک به کاهش شکاف عمده آموزشی در مناطق محروم. -

 پرداختن به نیاز واقعی مناطق محروم و دغدغه موجود در جامعه. -

 9011-9911آغاز سال تحصیلی جدید 

 .شهریور 0۲شروع آموزش از  -

های برنامه در روز )شبکه 04برنامه به حدود  2۹تلویزیونی از نخستین روز فعالیت از های افزایش برنامه -

 های استانی و رادیو(.و برخی شبکه و شبکه معارف 0آموزش، شبکه 

 گانه.دستورالعمل بازگشایی با هدف افزایش آمادگی در قالب سناریوهای سه -

 های حضوری.تغییر در توصیف پدیده و مسئله آموزش -

 آموزان.گی: انتخابی بودن روش یادگیری توسط دانشویژ -

 های شبکه شاد.تغییر در قابلیت -

 برنامه در روز. 04بینی حدود پیش -

 آموزش معلمان برای کار در فضای مجازی. -

 های ارائه خدمات.سازی روشاقدام اخیر، راهنمایی مدیران در اداره مدرسه در شرایط حاضر و مدل -
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 یارسانهبر سواد  دیتأکامات آموزش الکترونیکی با اصول، ابعاد و الز

 دکتر سید حمید قاسمی

 مرکز تحصیلات تکمیلی دانشگاه پیام نور سیرئدانشیار و 

 

کنیم. در ها و آموزش و پرورش دنبال میدانشگاهنظام آموزشی اعم از ای است که در ترین مسئلهسواد مهم

کند. با توجه به تغییراتی که در دنیا و نظام یفی از سواد ارائه میطول چند دهه گذشته یونسکو همواره تعر

آید و نیازهایی که افراد برای حضور مؤثر و کیفیت زندگی لازم در دنیای روز دارند، این جهانی به وجود می

 تعاریف و مفاهیم در حال تغییر است.

اما خیلی  ؛خواندن و نوشتن به زبان مادری بودتعریفی که یونسکو در اوایل قرن بیستم مطرح کرد صرفاً توانایی 

زود این تعریف تغییر یافت و با توجه به نیاز، علاوه بر توانایی خواندن و نوشتن به زبان مادری، بر توانایی کار 

 المللی نیز تأکید داشت.با رایانه و بلد بودن زبان دوم و زبان بین

نوع سواد تأکید شد که در دنیای امروز افراد باید  02مد و بر این تعریف به سرعت برای تغییرات جهانی ناکارآ

نوع سواد  02نوع سواد مجهز شوند تا بتوانند حضور مؤثری در دنیای امروز داشته باشند که این  02به این 

متی، ای، سواد سلاای، سواد تربیتی، سواد رایانهعبارتند از: سواد عاطفی، سواد ارتباطی، سواد مالی، سواد رسانه

 شناختی، سواد تحلیلی، سواد انرژی و سواد علمی.سواد نژادی و قومی، سواد بوم

د این رسد شاییونسکو سعی کرد با توجه به گستره این سوادها، مفهوم کاربردی را مطرح کند که به نظر می

ارد قبلی تأکید شده باشد. مفهوم سواد در این دوره این است که علاوه بر موبهترین تعریف از سواد مطرح 

ها برای تغییر معنادار در زندگی است، یعنی اگر هر فردی یونسکو بر توانایی استفاده از دانش و مهارت و آموخته
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ها و دانش خود را برای تغییر در زندگی شخصی، بالاترین مدارک دانشگاهی را داشته باشد؛ اما نتواند دانسته

 سواد لازم را نخواهد داشت. ای به کار بگیرد، عملاًاجتماعی و حرفه

 ظهور سوادهای تخصصی برحسب نیازهای زندگی روزمره

دهد که با توجه به شرایط زندگی دنیای امروز هر یک از سوادها در چند دهه اخیر، ظهور سوادها نشان می

موزش و کند که به طور تخصصی مورد توجه قرار خواهد گرفت. در نظام آنقش خاصی را در زندگی ما ایفا می

طور مشخص بر روی بسیاری از این سوادها کار شود، اما چه میزان شود بهپرورش و نظام دانشگاهی تلاش می

 شود؟ها مشاهده میهای این نظامتغییر معنادار در خروجی

، بندی شودرسد اگر مباحث مختلف اولویتیکی از مسائل مهم در آموزش، بحث ارتباطات بود که به نظر می

تواند خوبی دیده و درک نشود و تحولاتی که میرین بخش آن بخش ارتباطات خواهد بود. اگر ارتباطات بهتمهم

توان بسیاری از این سوادها را به صورت معقول و منطقی در نظام آموزشی که در آینده ایجاد کند، طبیعتاً نمی

 قرار است پیشرو باشد، ایجاد کرد.

 ارتباطی ها متأثر از تحولاتتحول آموزش

 الکترونیکی آموزش پدیده و ارتباطات عصر ظهور

ای، تحولات ارتباطی را شده نوشت که با اعداد گرد «he long timeT»ای با عنوان مقاله 0آقای ویلبر شرام،

هزار سال، از اختراع خط تا صنعت  ۲4دهد. از زمان حرف زدن انسان تا نوشتن و اختراع خط حدود نشان می

سال، از اختراع امواج رادیویی تا  ۲44هزار سال، از اختراع چاپ تا امواجِ رادیویی حدود  ۲چاپ حدود 

سال به طول انجامیده است. ما باید بدانیم  ۲سال و از تغییرات سریع و عصر ارتباطات حدود  ۲4ابرکامپیوترها 

های آموزشی ما تحت آن، نظام تبعویژه در بحث ارتباطات و بهروز در حال گسترش است، بهاین تحولات روزبه

 ای نیست. با نگاهی به گذشته متوجه خواهیم شد که:تأثیر این تغییرات هستند. آموزش از راه دور مسئله تازه

های فیزیکی آموزشی و بازگشت تکالیف ای با ارسال بستهبا آموزش مکاتبه 0۸04تا  0۹۲4در نسل اول از سال 

 از شد.دهنده و ارزیابی آن آغبه آموزش

که آموزش با نوارهای صوتی و تصویری و ارسال آن و در ادامه، استفاده از رادیو  0۸۹۲تا  0۸04در نسل دوم از 

 و تلویزیون آغاز شد.

                                                 
1. Wilbur Schramm 
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ز ها، استفاده اشروع تعامل دوسویه و استفاده از اینترنت و ویدیوکنفرانس 0۸۸۲تا  0۸۹۲از سال در نسل سوم 

 شروع شد. (ITV)ور تلویزیونی تعاملی ها در آموزش و ظهایچندرسانه

 هایبه بعد که ظهور کامپیوترهای با پهنای باند وسیع و امکان برگزاری کلاس 0۸۸۲در نسل چهارم از سال 

مجازی با کیفیت بالای صوت و تصویر به صورت تعاملی )توسعه مفهوم آموزش الکترونیک، یادگیری الکترونیک، 

LMS .و آموزش مجازی( آغاز شد 

به بعد که ظهور هوش مصنوعی و یادگیری هوشمند الکترونیک با تأکید بر نظام  2404نسل پنجم از سال 

 یکپارچه از دسترسی به انواع خدمات کلاس آنلاین، آفلاین، کتابخانه و واقعیت مجازی آغاز شد.

 الکترونیک آموزش مفهوم

احد از آموزش الکترونیک و دارای طیف وسیعی دهنده نبود یک تعریف وتعریف وجود دارد که نشان 04بالغ بر 

ای که تقریباً همه روی آن تأکید دارند، بسترهای اینترنتی و استفاده از فضاهای آنلاین و از مفاهیم است. پایه

 اینترنت، اینترانت، اکسترانت برای آموزش و یادگیری است.

 نور پیام دانشگاه تجارب و الکترونیک آموزش اجرای الزامات

های آموزشی آغاز شد. اما واقعیت تر و هم زودتر از سایر ارگانوزش الکترونیک در دانشگاه پیام نور هم جدیآم

ها به این نحو نبود که تمامی دانشجویان از آموزش الکترونیک این است که در این دانشگاه بسترها و زیرساخت

هزار  ۲44دانشجو داشت و تا امروز که حدود ها پیام نور بیش از یک میلیون استفاده کنند. در برخی دوره

درصد این دانشجویان  04تا  24ها امکان ارائه خدمات به دانشجو در حال تحصیل است، بسترها و زیرساخت

کرد. طبیعتاً تمرکز اولیه ما روی کارشناسی ارشد بود، اما با پاندمی کرونا این حوزه به مقاطع را فراهم می

 وسعه پیدا کرد.کارشناسی و دکترا هم ت

هایی که در دانشگاه پیام نور داشتیم و تجربیاتی که دنبال شد، نیروی انسانی رکن اصلی و اساسی در بررسی

رصه ترین چیزی که در این عرود. نیروی انسانی که باید برای آموزش الکترونیکی تربیت شود. مهمبه شمار می

ای و سواد د جدید در حوزه دیجیتال به عنوان سواد رسانهای است. سوانیاز داریم، سواد ارتباطی و رسانه

دیجیتال تبدیل به یک زبان واحد در جهان شده است. متأسفانه ما این مسائل را در آزمون و خطا قرار دادیم 

ای و برای فرزندانمان در آموزش و پرورش و حتی نظام دانشگاهی جدی نگرفتیم. سواد ارتباطی و سواد رسانه

سازی افراد های درسی نظام آموزش و پرورش و نظام دانشگاهی شود که با رویکرد آمادهد سرفصلباید وار

 آموزان، دانشجویان، معلمان و نیروهای پشتیبان( است.)دانش
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افزاری مناسب تأکید دارد. ما افزاری و نرمهای سختبحث فناوری هم بسیار حائز اهمیت است که بر زیرساخت

، فن تعلیم و تربیت است. ما باید مطالعه کنیم و 0به بهبود این بخش نیاز داریم. پداگوژی هادر برخی زمینه

توان از الگوهای آموزشی مبتنی بر فضای مجازی و تولید محتوای مناسب بهره بگیریم. آنچه ببینیم چگونه می

ه وس دارد، تبدیل محتوا بدر فضای آموزشی دنیا بر آن تأکید شده و بیشترین اثر را در آموزش بسیاری از در

ها در عرصه آموزش داستان است. این کار بسیار دشواری است و نیازمند زمان زیادی است. یکی از ضعف

گ و هایی که با روش سخنرانی و جنبه منتورینالکترونیک، تولید محتوای الکترونیکی است. باید دانست کلاس

جود داشت، اگر بین این دو طیف فضایی در نظر گرفته ها وحضور مربی و مدرس کنار فرد و آموزش مهارت

های سخنرانی با شیوه گذشته در قالب تولید محتوای مناسب الکترونیکی جایگزین شود و هرچقدر از کلاس

 های نظام آموزشی در این عرصه قابل تأمین و تعریف خواهد بود.کرد، بخش و سهم بزرگی از فعالیت

احث جدی است، وجود ساختار سازماندهی مناسب اداری بسیار حائز اهمیت است. که یکی از مب اداری بعُددر 

های های آموزشی در این زمینه به حدی درگیر شدند که در ساختارهای خود، بخشبرای نمونه یکی از نظام

 کننده مشخصی را تعریف کردند.اداره

های زیادی به همراه خواهد نباشند، چالشتا وقتی تمام جامعه برای این تغییرات آماده  :فرهنگي -اجتماعي

داشت. شاید بتوان گفت فضای مجازی جای کلاس حقیقی را نخواهد گرفت، اما این مسئله به مطالعه زیادی 

توان قطعی به این موضوع اذعان کرد. در برخی از دروس شاید فضای مجازی بهتر باشد و در نیاز دارد و نمی

اما درمجموع برای اینکه این اتفاق با پذیرش  ؛نگری و تلاش بیشتری وجود داردبرخی دروس مهارتی نیاز به باز

 تری انجام شود، چهار رکن معلم، شاگرد، خانواده و جامعه باید آگاه، مطلع و پذیرا باشند.بالاتر و ظرفیت قوی

انات زیرساخت های منابع لازم که بسیاری از امکریزی و تخصیصهای مدیریتی در برنامهرویکرد و حمایت

آموزشی  هایبینی شود و البته پاندمی کرونا خیلی از دستگاهافزاری در مدیریت منابع پیشافزاری و نرمسخت

 را وادار کرد به سرعت منابع جدیدی را اختصاص دهند و خود را در این مسیر قرار دهند.

ست. بینی شده او مخاطبان آن پیشبرآورد شرایط اقتصادی آموزش الکترونیک برای نظام آموزشی  :اقتصادی

درآمد زندگی های فقیر و کمهای افرادی که در بخشدر حال حاضر شاهد این مسئله هستیم یکی از چالش

تاپ و کنند، تهیه ابزار و امکاناتی ازجمله کامپیوتر، لپهای مختلف آموزشی شرکت میکنند و در شبکهمی

 هاست.تبلت

                                                 
1. Pedagogy 
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ناسب مانند قوانین ارزیابی و امثال آن. ما هنوز هم در خصوص چگونگی : توسعه محیط حقوقی محقوقي

های جدیدی هستیم که در این زمینه با سواد پذیرش یک نمره و ارزیابی و ساماندهی آنها در حال کسب تجربه

ها و حضور و ها، آموزشهای حقوقی از لحاظ رسمیت ارزیابیهایی که چالشدیجیتال و استفاده از فناوری

 ها مواجه هستیم، به تلاش بیشتری نیاز داریم.غیاب

ر ها را دمحور و مستقل از زمان و مکان. طبیعتاً هرقدر این محیط: محیطی مناسب، یادگیرندهیادگیری محیط

نیم، اثر تر کها، کاربرپسندتر و کاربردیتر متناسب با ظرفیتمقاطعی مانند آموزش و پرورش در سطوح پایین

 اهد شد.آن بیشتر خو

کننده محتوا، منابع های ارائهدهنده، رسانه: تأکید بر تعامل بین فراگیر، آموزشایرسانه و ارتباطي سواد

 یادگیری و محیط یادگیری نقش بسیار کلیدی دارد.

 سواد ارتباطی در یک پژوهش به سه بُعد اصلی تقسیم شده است:

ای بر این ارتباط شده است. های دیگر تأکید ویژهظامارتباط مبتنی بر حواس؛ در نظام آموزش و پرورش و ن -

اینکه چقدر از حس بینایی استفاده کنیم که به سواد بصری برسیم، از حس شنوایی چقدر استفاده کنیم 

و شاگردانی را تربیت کنیم که ارتباط سمعی را ترویج کنیم، همچنین سواد گویایی و سواد چشایی و سواد 

 لامسه.

های تخصصی مانند سخن گفتن، نوشتن، روابط عمومی، سواد کار با فناوری حوزهارتباط تخصصی؛  -

 اطلاعاتی و ارتباطی.

ارتباط در سطوح مختلف؛ ارتباط فرد با خود، ارتباط فرد با دیگری، ارتباط فرد با گروه، ارتباط فرد با  -

 گیاهان(. های جمعی و ارتباط فرافردی )ارتباط با غیر انسان از خدا تا حیوان ورسانه

زه ای در حودر نظام آموزشی ما ضمن اینکه همه این ارتباطات مهم است و باید روی آن تأکید شود، تأکید ویژه

سواد تخصصی و کار با فناوری ارتباطی مورد توجه قرار گرفته که توانایی درک و کاربرد فناوری اطلاعاتی در 

 ددی با عناوین زیر دارد:برقراری ارتباط مؤثر است. این سواد زیرمجموعه متع

 سواد کامپیوتری؛ -

 سواد اطلاعاتی؛ -

 سواد دیجیتال؛ -

 سواد فناوری؛ -

 کامپیوتری. سواد رسانه -
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های درسی جدی تبدیل شده که اگر از آن غافل شویم در این آموزش الکترونیک به نتایج امروز به سرفصل

د که باید در حوزه آموزش به این مسئله به مطلوبی نخواهیم رسید. کامپیوتر در حال حاضر انواع مختلفی دار

 طور جدی پرداخت.

 بندیجمع

 ای در آموزش الکترونیک عبارتند از:رویکردهای کلیدی سواد ارتباطي و رسانه

 های ارتباطی؛روز شدن با فناوریبه -

 های ارتباطی رایج در آموزش الکترونیک؛توانایی کار با فناوری -

 افزاری مورد نیاز آموزش الکترونیک؛مافزاری و نردرک الزامات سخت -

 های استانداردشده در فضای دیجیتال؛درک نشانه -

 توانایی برقراری انواع تعامل متنی، صوتی و تصویری؛ -

 ای در محیط الکترونیک؛توانایی آموزش و یادگیری با کمک ابزارهای چندرسانه -

 توانایی تولید محتوای الکترونیکی؛ -

 کترونیکی؛توانایی نقدی محتوای ال -

 توانایی استفاده از هر نوع فرصت آموزش آنلاین و آفلاین. -

 



 

 
2۲ 

 

 

 آموزان در دوران کرونانقش والدین در کاهش اضطراب و ترس دانش

 دکتر سیما فردوسی

 روانشناس و استاد دانشگاه شهید بهشتی

 

ابتدا تعریف علمی از  آموزان است. درخصوص نقش والدین در کاهش اضطراب و ترس در دانش ارائه بنده در

د که شوناضطراب و تمایز آن از ترس را خواهیم داشت. بعضاً این دو مسئله مترادف با یکدیگر به کار برده می

ولوژیکی، های فیزیکاملاً اشتباه است و با یکدیگر متفاوت هستند. اضطراب، یک هیجان است؛ هیجانی که واکنش

ظار شود اضطراب، انت. اضطراب با انتظار، ارتباط مستقیم دارد. گفته میکندروانی و رفتاری در انسان ایجاد می

ستوه آورنده است. ترس، یک هیجان است؛ اما عامل ایجادکننده هیجان برای فرد مشخص است. آنچه در به 

آموزان شاهد هستیم، ترس است. ترس از مبتلا شدن به کرونا، از دست حال حاضر در جامعه بر روی دانش

 عزیزان، عدم ادامه دادن مدرسه و... دادن

شود. اگر ترس یا اضطراب با عامل ایجادکننده ترس یا اضطراب در حد طبیعی به هیچ عنوان مشکل تلقی نمی

 آموزکند. اگر دانشآن هماهنگ باشد، مشکل نیست. اضطراب طبیعی انسان را وادار به تحرک و تکاپو می

بنابراین، صحبت ما روی اضطراب  ؛اهای مجازی آموزشی نخواهد رفتاضطراب نداشته باشد، سراغ درس و فض

 طبیعی نیست.

شود. یکی شود که اضطراب یا ترس از حد طبیعی خارج میای شروع میهای درمانی یا مشاورهزمانی مداخله

ه بشود. ازجمله تبدیل شدن های هیجان اضطراب این است که اضطراب به موارد دیگری تبدیل میاز ویژگی

های آموزان این نوع اضطرابهای دیگر. در بین دانشدرد، مشکلات گوارشی یا حتی بیماریسردرد، دل

شود. همچنین ممکن است اضطراب به رفتارهای منفی مانند پرخاشگری تبدیل وفور دیده میشده بهتبدیل

 های در سطح جامعه، زاییده اضطراب در فرد است.شود. بسیاری از پرخاشگری
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لماً میزان بالای اضطراب روی یادگیری هم اثرگذار خواهد بود و تمام فرایندهای شناختی و عملیات اجرایی مس

آموزان بسیار باهوش و بااستعداد هستند، اما به دلیل اضطراب و ترس مغز مختل خواهد شد. بسیاری از دانش

 در سطح پایین یادگیری قرار خواهند گرفت.

ان آموزآموزانی که دارای زمینه اضطراب از قبل بوده را از دانشچیست؟ باید دانش باید دید ریشه اضطراب در

راب کنند، دارای اضطآموزانی که در خانواده ناآرام با مشکلات و تشنجات زیاد زندگی میدیگر متمایز کرد. دانش

 شود.هستند و در دوران کرونا این هیجانات تشدید می

بینی بودن موضوع وجود داشته باشد، زمان عدم قطعیت و غیرقابل پیشتحقیقات حاکی از این است هر 

اضطراب به سطح بالایی خواهد رفت. برای نمونه، ما در بحران کرونا اطلاعات زیادی در اختیار نداریم و عدم 

 بینی است.قطعیت وجود دارد و غیرقابل پیش

ن باشد که روی مواردی را که از کنترل ما خارج است، آموزان ایها و دانشبنابراین اگر بتوان تأکید به خانواده

توانیم تمام تمرکز خود را روی این مسئله بگذاریم که چه زمانی دارو تمرکز نداشته باشیم. برای نمونه ما نمی

 یا واکسن کرونا وارد کشور خواهد شد؟

ت قدند اضطراب از طریق سرایاز آنجا که اضطراب قابل یادگیری است و بسیاری از مکاتب علم روانشناسی معت

یابد؛ بنابراین اگر والدین اضطراب داشته باشند، مسلماً این اضطراب به فرزندشان نیز منتقل روانی انتقال می

کننده خواهد بود که افراد تقویت شوند و در مقابل های مدیریت استرس کمکخواهد شد. بسیاری از استراتژی

 این مسئله دوام بیشتری بیاورند.

 والدین خصوص در نکته چند

خوابند. کاهش خواب شبانه تأثیر زیادی روی ها دیر میآموزان و والدین شببسیاری از دانش ؛کافي استراحت

تر خواهد کرد و در مقابل استرس، تاب مغز خواهد گذاشت و آنها را برای یادگیری ضعیف 0نوروترانسمیترهای

 و توان کمتری خواهند داشت.

آموزان به بیرون بروند، امکانات زیادی در فضای بیرون وجود نداشته باشد و صلاح نباشد دانششاید  ؛ورزش

اند. آموزان به دلیل عدم تحرک به چاقی مبتلا شدهاما در منزل باید تحرک وجود داشته باشد. بسیاری از دانش

 هد کرد.آموزان را دچار مشکلات عدیده خوااین مسئله مزید بر علت خواهد شد و دانش

 متخصصان تغذیه به این مسئله اشاره دارند که تغذیه باید مناسب باشد. ؛مناسب تغذیه

                                                 
1. Neurotransmitter 
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ریزی صحیح در امر یادگیری و آموزش کند که با برنامهمدیریت زمان به افراد بسیار کمک می زمان؛ مدیریت

 از اضطراب و استرس کاسته شود.

تی از زمان ندارند. باید این بخش از آموزش هم در برنامه کار آموزان ادراک درسبسیاری از دانش زمان؛ ادراک

 قرار داده شود.

والدین باید سعی کنند کارهای روزانه را به طور منظم و سر وقت انجام دهند. کار در  روزانه؛ کارهای انجام

 منزل نباید تعطیل شود.

 افکار منفی و غیرمنطقی شود. این افکار منطقی و افکار مثبت باید جایگزین مثبت؛ افکار کردن جایگزین

اده وگوی خانوای یک بار، دور هم جمع شوند و گفتکارها با تمرین قابل اجرا و انجام است که والدین باید هفته

 و بپردازند.وگخصوص تمرین جایگزین کردن افکار مثبت با افکار منفی با هم به بحث و گفت شکل بگیرد و در

های فرزندان پاسخ دهیم و بینی دور شویم، بلکه با دیدن واقعیات به پرسشقعهدف ما این نیست که از وا

های بهداشتی بگذاریم. مسائلی که برای بشر قابل کنترل است، کاهش اضطراب را تمرکز خود را روی پروتکل

 خواهد داشت که این مسئله کاملاً قابل کنترل است.

بندی کارهای داخلی منزل و قوانین درون خانواده باید ؛ زمانخانواده در مداریقانون با توأم پذیریانعطاف

گیری بیش از اندازه بپرهیزند. برای نمونه غذا خوردن، ساعت درستی انجام شود، اما والدین لزوماً از سختبه

آموزان به شکل افراطی در مقابل موقع باشد. نیاز نیست دانشخواب، ساعت ورزش و ساعت تکالیف باید به

موز آگونه به سراغ اخبار روز بروند، چراکه اضطراب دانشر قرار بگیرند. حتی والدین نیز نباید وسواساخبا

 افزایش خواهد یافت.

نند. ککنند و احساسات خود را بیان نمیآموزان به طور ذاتی کم صحبت میبرخی از دانش وگو؛گفت و صحبت

م درآوردن احساسات خود را نداشته باشند. در چنین سالگی ممکن است توانمندی به کلا 04ویژه تا سن به

وگوی خانواده صورت گیرد. اگر باز هم تمایلی به صحبت کردن نداشتند، باید مداد موقعیتی لازم است گفت

ما  دهند وها احساسات خود را با نقاشی نشان میرنگی و ابزار نقاشی در اختیار آنها قرار دهیم. بسیاری از بچه

 های آنها پی به احساسات درونی آنها ببریم.فسیر و تحقیق نقاشیاز طریق ت

این، بنابر ؛واقعیت این است که وضعیت عادی نیست و کاملاً بحرانی است مسائل؛ بودن عادی به تظاهر عدم

هداشتی های بتوانند تظاهر به عادی بودن داشته باشند؛ چراکه در این صورت از رعایت کردن پروتکلوالدین نمی

 غافل خواهند ماند.
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باید روی این مسئله تأکید زیادی داشته باشیم. در تمام دنیا ثابت شده  دیني؛ هایتمرین و اعتقادات و باورها

ویژه افرادی که در های دینی و مذهبی برای افراد آرامش ایجاد خواهد کرد. بهکه باورها و اعتقادات و تمرین

 های دینی به آرامش برسند.نند با تمرینتواسطح بالای اضطراب قرار دارند، می

آموزان آموزش امید به زندگی داشته باشیم. ؛ باید برای این دانشحوادث برابر در آموزاندانش برخي توانيکم

های مجازی بحث امید به زندگی را فراموش نکنند و صرفاً روی مطالب درسی تمرکز معلمان از طریق شبکه

 نداشته باشند.

روند که اگر فرزندان از لحاظ روحی، روانی و رفتاری به سمتی پیش می فرزندان؛ رفتارهای قدقی مشاهده

کنند، کند، باید به مشاور مراجعه کرد. برخی اوقات فرزندان با والدین خود ارتباط برقرار نمینگرانی ایجاد می

 بنابراین باید از یک مشاور کمک گرفت.

محوری به سمت مسئله توجه ویژه داشته باشیم و از حالت مدرسهباید روی این  اجتماعي؛ هایحمایت

 ؛آموزان( مروری شودمحوری حرکت کنیم. لازم است که بر طرح نماد )نظام مراقبت اجتماعی دانشخانواده

 های اجتماعی در سطح اول در خانواده، سپس در مدرسه و درنهایت در اجتماع صورت گیرد.مراقبت ،بنابراین

گونه های بهداشتی، بسیار وسواسها برای رعایت پروتکلبسیاری از خانواده ها؛خانواده کردن عمل هگونوسواس

آموز را مختل خواهد کرد. اگر والدین نیاز دارند که با مشاوران کنند که این امر بهداشت روان دانشعمل می

 اوران مراجعه کنند.توانند به این مشدر ارتباط باشند، مشاوران آنلاین وجود دارند و می

عنوان فرصتی استفاده کنند که بیشتر در ؛ باید از این موقعیت بهصرف وقت بیشتر والدین با فرزندان

وگو کنند و دلگرمی بدهند و بحث امید به زندگی را داشته باشند تا خدمت فرزندانشان باشند و با هم گفت

 ه امر آموزش خود بپردازند.فرزندان با خیال آسوده و خالی از اضطراب غیرطبیعی ب

 باید موارد زیر را مد نظر داشته باشند:علاوه بر موارد فوق همچنین والدین 

 .یزنداز دعوا و مشاجره در حضور فرزندان بپره ینوالد -الف

 خود بر حذر باشند. هایبیماریکردن راجع به  یتاز شکا ینوالد -ب

 د.فرزندان عنوان نکنن جلوی رااخبار ناگوار  -ج

 را باز نکنند. مسائل ینفرزندان ا حضور در .ترساندمیخانواده به شدت فرزندان را  یمشکلات اقتصاد -د

 یادگامن خانو ینا در فضاوفرزندان در بحران کر تا غافل نشوند یاما این درفرزندانشان  یتاز امر ترب ینوالد -ه

 خود بپردازند. یلرامش به امر تحصآدر کمال 
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بینی کنم والدین باید آموزش بیشتری ببینند و در طرح نماد آموزش والدین نیز پیشرض میبندی عدر جمع

شده است. طرح نماد باید بازبینی و بازنگری شود و مسائلی که در عصر دیجیتال باید به آنها اضافه شود یا 

درست و مؤثر به فرزندان خود های ای را بالا ببریم تا والدین آموزشبیشتر مورد توجه قرار گیرد و سواد رسانه

 داشته باشند.
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 ناها و موارد مطروحه از سوی مخاطبپرسش

های مجازی و الکترونیک موضوعی است که همه ما به آن مبتلا هستیم و ناخودآگاه به این فضا پرتاب آموزش

از فضاهای مجازی دور ها خودداری کنیم و های همراه به بچهایم. از گذشته به ما گفته شد از دادن گوشیشده

 ایم.نگه داریم، اما ناخودآگاه وارد این فضا شده

تواند جزء الزامات این حوزه باشد. با فرض بر ای میمحتوای الکترونیک، فضا، نظارت، مدیریت و سواد رسانه

دارای  و ترین مشکلی که وجود دارد، برنامه شاد است. برنامه بسیار عالی و خوبی استدرستی این مسئله، مهم

ا ها امکان دسترسی به این شبکه رهای موجود و پهنای باند اکثر بچههای بالایی است، اما با زیرساختپتانسیل

راین بناب ؛دهندآموزان را به فضاهای دیگری ازجمله واتساپ، تلگرام و... سوق میندارند. ناخودآگاه معلمان، دانش

 ها توجه ویژه شود.باید به زیرساخت

 علیرضا کمرئيدکتر 

ها از موانعی است که در بارگذاری و دانلود کردن پور درست است. شرایط زیرساختفرمایشات خانم ملک

افزار جذابی برای قابلیتی که در دوره جدید به شاد اضافه شده محیط نرم 00مباحث آزاردهنده است، اما با 

ن امکان را فراهم کرده تا به سهولت بیشتری از آن آموزان ایجاد شده است و متناسب با نیازهای آنها ایدانش

 استفاده کنند.

در ارتباطی که وزیر آموزش و پرورش با وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات داشتند، سرعت اینترنتی این شبکه 

 گیگابایت تقویت شده و بخشی از مشکلات در حوزه زیرساختی و ترافیک حل خواهد شد. 204تا 

 دکترحمید قاسمي

این راهی است که ما مجبور به طی طریق آن هستیم و باید خود را آماده کرد تا با دست پر وارد این راه شویم. 

ه تواند به فرصت تبدیل شود، به شرطی کگرفتیم، میها در نظر میتر برای بچهبسیاری از تهدیداتی که پیش

های آموزشی برتر دنیا مانند فنلاند، آموزش منیازهای مختلف سواد خود را در آنها تعریف کنیم. محور در نظا

که وقت  هاییتوان بسیاری از بازیمند شویم، میاز طریق بازی است. اگر از این فضای الکترونیک به خوبی بهره

گیرد به فرصت تبدیل کنیم و متناسب با نیازهای آموزشی، بهترین آنها را انتخاب های ما را میزیادی از بچه

 های مؤثر و پیشتازی برداریم.ین زمینه گامکنیم و در ا
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 دکتر علیرضا آزموده اردلان

 های الکترونیکی متصور است که ازجملهاز آنچه گفته شد به این نتیجه رسیدیم که مزایای زیادی برای آموزش

ایای ای مزشد. اما این تنها مزیت آموزش الکترونیکی نیست و مسلماً این روش داربه گریز از تعطیلی اشاره 

ر تواند در هتوان به این موضوع اشاره کرد که مقید به زمان و مکان نیست و هر کس میبسیاری است که می

 مکان در کلاس و آموزش شرکت داشته باشد.

های متأسفانه از آنجا که این روش مستلزم فرهنگ خاص خود است، زمان زیادی نیاز دارد تا از همه ظرفیت

استفاده شود. آنچه شاهد آن هستیم، روش حضوری است که به صورت الکترونیکی اجرا آن به صورت واقعی 

 شود و منجر به مشکلات زیادی شده است.می

شود در زمان خاصی حتماً در این فضا حضور داشته باشند، آموزان و دانشجویان گفته میبرای نمونه به دانش

افزارهای آموزشی وجود دارد، ن ضبط کلاس و استفاده از نرمدر صورتی که در روش الکترونیکی از آنجا که امکا

و  شدهتوانند به صورت برخط حضور داشته باشند، بعدها از فایل ضبطآموزان و دانشجویانی که نمیدانش

کنند و سؤالات در صورت عدم امکان پاسخ توسط توانند استفاده امکانات آموزش هوشمند الکترونیکی می

 د برای پاسخ در اختیار اساتید و معلمان قرار گیرد.توانسامانه می

یست. پذیر نهایی متصور است و مسلماً این روش، برگشتبنابراین، زوایا و جوانب بسیاری برای چنین آموزش

های هوشمند خواهیم بود و برای والدین و به طور قطع و یقین ما در آینده شاهد مدارس دارای سیستم

نام در مدارس حضوری، فرزندان خود را در مدارس ان وجود خواهد داشت که به جای ثبتآموزان این امکدانش

 نام کنند تا فرزندان با آرامش و اضطراب کمتری به آموزش مشغول شوند.مجازی و هوشمند ثبت

 اآنچه در خاتمه باید به آن توجه شود استفاده از فرصتی که به واسطه الزام و شرایط به وجود آمده است ت

خورد. اگر هاست تفاوت سطح آموزشی در نقاط مختلف کشور به چشم میهای آموزشی رفع شود. سالضعف

یا  هاترین مناطق از طریق تبلتآموزان در دورافتادهبتوانیم از این فرصت بهینه استفاده کنیم تا دانش

ن مدارس در پایتخت یا مراکز های درس بهتریشود، امکان حضور در کلاسهایی که به آنها داده میتاپلپ

ایم و مشکل آموزش و پرورش در رساندن استان شرکت را داشته باشند، به نوعی یک شبه ره صدساله رفته

 ایم.یافته را حل کردهخدمات آموزشی به مناطق کمتر توسعه 
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 تصاویر منتخب
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